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5. La Région dispose de données relatives d’une part a la compo-
sition des déchets ménagers et d’autre part aux quantités
d’emballages collectés et triés au travers des différents systemes
de collectes sélectives. Il revient a ’autorité fédérale d’établir
les taux définitifs notamment sur base des chiffres de la mise
sur le marche des produits.

Question n° 277 de M. Stéphane de Lobkowicz du 29 septembre
1997 (Fr.):

Mauvaise interprétation de ’ordonnance du 29 mars 1996
instituant une taxe sur le déversement des eaux usées.

D’ordonnance du 29 mars 1996 instituant une taxe sur le déver-
sement des eaux usées prévoit que le contribuable peut exercer le
droit d’option lui permettant d’utiliser la formule de taxation réelle
basée sur la charge polluante (art. 8 —alinéa 2). I1 lui permet aussi
la possibilité de renversement de présomption qui présume que le
volume déversé est égal au volume porté en compte par le distri-
buteur d’eau (art. 8 — alinéa 3).

Pour cela, le contribuable qui souhaite renverser cette pré-
somption est informé qu’il doit introduire une demande auprés de
I'IBDE afin d’obtenir un formulaire de déclaration, disponible en
janvier 1998, qui devra étre rempli par ses soins et renvoyé a 'IBDE
avant le 31 mars de chaque année (art. 14). Le contribuable sera
prié d’apporter avec cette déclaration tout élément probant permet-
tant de déterminer Ies données du calcul de la taxe qui s’ensuivra.

Ce formulaire n’étant toujours pas disponible, trouvez-vous
normal que les contribuables ayant nonobstant cette carence de
1’administration demandé une analyse de leur rejet d’eaux usées et
qui n’ont pas payé la taxe qu’ils contestent regoivent de I'IBDE par
lettre recommandée une mise en demeure de payer le montant
contesté.

N’estimez-vous pas la phrase: “votre demande d’exemption de
1a taxe régionale sur le déversement des eaux usées est a I’examen
au Ministére de la Région Bruxelloise - Administration des Finances
et du Budget —, lequel, aprés paiement, décidera d’un rembourse-
ment éventuel.” en contradiction avec 1’affirmation selon laguelle
un formulaire disponible en janvier 1998 devra étre complété et
renvoye a [’administration. Pourquoi n’est-il pas question de cette
obligation imposée au contribuable dans la lettre de mise en
demeure?

Réponse: Je me permets de rappeler a I’honorable membre que
le systeme de taxation a été congu de maniére & assurer une percep-
tion efficace,  un coiit limité, en recourant aux services existants
de la Région; 4 savoir I'IBGE, I’ Administration des Finances et
I'IBDE.

11 a été admis, par le Gouvernement de la Région de Bruxelles-
Capitale et le Parlement que chaque redevable (cft. article 13 de
1’ordonnance du 29 mars 1996 instituant une taxe sur le déversement
des eaux usées) verrait aingi apparaitre sur ga facture de
consommation d’eau, un montant de 14 FB/m® correspondant & un
versement anticipé.

5. Het Gewest beschikt over gegevens die enerzijds betrekking
hebben op de samenstelling van het huishoudelijk afval en ander-
zijds op de hoeveelheid opgehaalde en gesorteerde verpakkingen
naargelang het systeem dat toegepast wordt om deze op te halen.
Het behoort de federale overheid toe om het eindpercentage vast
te stellen op grond van de cijfers over de op de markt gebrachte
producten.

Vraag nr. 277 van de heer Stéphane de Lobkowicz d.d. 29
september 1997 (Fr.):

Verkeerde interpretatie van de ordonnantie van 29 maart 1996
tot instelling van een heffing op de lozing van afvalwater.

De ordonnantie van 29 maart 1996 tot instelling van een heffing
op de lozing van afvalwater bepaalt dat de belastingplichtige kan
kiezen voor de formule van de reéle heffing op grond van de
vuilvracht (artikel 8 —1id 2). Het biedt hem ook de mogelijkheid tot
weerlegging van het vermoeden volgens welk het geloosde afval-
watervolume gelijk is aan het watervolume dat door de waterverdeler
in rekening wordt gebracht,

De belastingplichtige die het vermoeden wil weerleggen wordt
ervan op de hoogte gebracht dat hij bij de BIWD een aangifte-
formulier moet aanvragen. Dit formulier is vanaf 1 januari 1998
beschikbaar. De belastingplichtige moet het ieder jaar voor 31 maart
ingevuld terugbezorgen (art. 14). Hij wordt verzocht in deze
verklaring alle nodige gegevens bekend te maken om de heffing te
kunnen berekenen.

Dit formulier is echter nog altijd niet ter beschikking. Vindt u

- het dan normaal dat belastingplichtigen, die ondanks het in gebreke

blijven van het bestuur, een analyse van hun geloosde afvalwater
gevraagd hebben en de betwiste heffing niet betaald hebben, een
aangetekende brief van de BIWD krijgen met een aanmaning om
het betwiste bedrag te betalen?

Vindt u niet dat de zin “Uw aanvraag om vrijstelling van de
gewestelijke heffing op de lozing van afvalwater wordt dootr het
ministerie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest - Bestuur voor
Financién en Begroting — onderzocht; het zal, na betaling, beslissen
over een eventuele terugbetaling.”, in strijd is met de bewering dat
er vanaf 1 januari 1998 een formulier ter beschikking zal zijn dat
moet worden ingevuld en aan het bestuur moet worden terugbe-
zorgd? Waarom is er in de aanmaningsbrief geen sprake van die
verplichting voor de belastingplichtige?

Antwoord: Graag verwijs ik het geacht lid ernaar dat het
heffingsstelsel zo werd opgevat dat de inning ervan op doelmatige
wijze kari geschieden zonder te veel kosten met zich mee te brengen,
meer bepaald door een beroep te doen op de bestaande diensten
van het Gewest, namelijk het BIM, het Bestuur van Financién en
het BIWD.

Zo hebben de Brusselse Hoofdstedelijke Regering en Raad
aanvaard dat iedere heffingplichtige (vgl. artikel 12 van de ordon-
nantie van 29 maart 1996 tot instelling van een heffing op de lozing

van afvalwater) op Zijn factuur van waterverbruik een bedrag van
14 BEF per kubieke meter vermeld zou zien, hetgeen overeenstemt
met een voorafbetaling.
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L'IBDE est en outre chargée d’effectuer un 1* et 2™ rappel en
cas de non-paiement. La taxe proprement dite étant calculée ulté-
rieurement par ’IBDE a partir des déclarations remises par les
redevables avant le 31 mars de chaque année (et ce & partir de 1998),
année correspondant au premier exercice d’imposition.

Le fait que le formulaire en question soit ou non déja disponible
ne pourrait remettre ce principe en cause.

Quant a la phrase de I'IBDE que vous mentionnez dans votre
question, je suis d’accord avec vous pour dire qu’elle n’est pas trés
explicite.

Des dispositions seront prises par I'Intercommunale pour
remédier a ce probléme.

Question n°® 279 de M. Francois Roelants du Vivier du 29
septembre 1997 (Fr.):

Dréves forestieres relevant de I’IBGE.

Les voiries forestiéres régionales relevent du service des Eaux
et Foréts de 'IBGE. Au cours de 1’été 1997, le secrétaire d’Etat
aux Travaux Publics, Monsieur André, a annoncé son intention de
négocier le passage de ces voiries sous le contrdle de I’Admi-
nistration de I’Equipement et des Déplacements (AED). La dréve
de Lorraine est particulierement visée, en vue de son réaménage-
ment.

Le risque existe qu’une administration moins sensible a la pro-
tection de la forét et a la conservation de la nature en général, fasse
passer la fluidité de la circulation avant toute autre considération.
Monsieur l¢ Ministre n’estime-t-il pas qu’il vaudrait mieux con-
server les voiries forestieres sous la responsabilité de 'IBGE, quitte
& conclure une convention entre les deux administrations pour ce
qui concerne la remise en état de ces axes de circulation?

Réponse: Je partage 1’avis de ’honorable membre. C’est
pourquoi, j’ai demandé & I'IBGE de préparer un dossier de réamé-
nagement de la dreve de Lorraine. Ce sera prévu en bonne adéqua-
tion avec son implantation forestiere, a savoir une intervention
“douce” qui n’empiétera pas sur les limites actuelles de la zone de
lisiére.

L’avant-projet de ’IBGE sera bien entendu soumis aux services
de ’AED desquels il est attendu un support technique pour la con-
ception des cahiers des charges et suivi de chantier.

Cette collaboration devra idéalement faire 1’objet d’une con-
vention entre les deux administrations.

Daarnaast wordt het BIWD ermee belast om bij niet-betaling
een eerste en zelfs tweede aanmaning tot betaling te sturen. De
heffing op zich wordt door de BIWD later berekend op grond van
de verklaringen die elk jaar véor 31 maart (vanaf 1998) worden
ingediend; het jaar 1998 stemt overeen met het eerste aanslagjaar.

Dat het formulier al ter beschikking wordt gesteld of nog niet
voorhanden is doet niets terzake en kan dit beginsel niet in opspraak
stelten.

Wat de in uw vraag vermelde zin betreft die opgesteld werd
door het BIWD, moet ik toch ook toegeven dat die niet duidelijk is.

Maatregelen zullen door de Intercommunale getroffen worden
om dit probleem te verhelpen.

Vraag nr. 279 van de heer Frnacois Roelants du Vivier d.d. 29
september 1997 (Fr.):

Woudlanen die onder het BIM ressorteren.

De gewestelijke woudlanen worden beheerd door de dienst wa-
ters en bossen van het BIM. Tijdens de zomer 1997, heeft de staatsse-
cretaris belast met openbare werken, de heer Eric André, verklaart
dat hij van plan was deze lanen (en in het bijzonder de Lorrainedreef
die opnieuw aangelegd moet worden) te laten beheren door het
bestuur voor uitrustingen en verplaatsingen (BUV).

Het gevaar bestaat dat een bestuur met minder aandacht voor de
bescherming van het bos en het natuurbehoud in het algemeen,
voorrang geeft aan een vlotte verkeersdoorstroming boven al de
rest. Vindt de minister het niet beter de woudlanen voort te laten
beheren door het BIM, en bijvoorbeeld de twee besturen een over-
eenkomst laten tekenen voor de heraanleg van die verkeerswegen?

Antwoord: Ik ben dezelfde mening toegedaan als deze van het
geacht lid. Daarom heb ik aan het BIM gevraagd een dossier klaar
te maken om de Lorrainedreef heraan te leggen. Dit zal gebeuren
met inachtneming van de wijze van inplanting van de bomen, met
andere woorden, door middel van een “zacht” optreden waarbij de
huidige afbakening van het randgebied niet zal worden over-
schreden.

Het spreekt voor zich dat het voorontwerp van het BIM eerst
aan de diensten van het BUV wordt overgemaakt; van hem wordt
een technische ondersteuning verwacht om de bestekken op te
maken en op de werf toe te zien.

Idealiter wordt deze samenwerking bekrachtigd door een over-
eenkomst die tussen beide besturen wordt gesloten.



